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Sb. m. s. Sbírka mezinárodních smluv

1 Přispěvatelé Wikipedie, Software as a service [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie,

c2020. [cit. 2021-02-01]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Software_as_a_service&oldid=18714988
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Úvod

Vývoj nových technologií, mezi které lze bezesporu zařadit rovněž počítače a na

nich provozovaný software, nabral za posledních několik dekád poměrně značné

intenzity. Součástí našich každodenních životů se postupně stalo využívání

programového vybavení, zpočátku prostřednictvím stolních počítačových sestav

a přenosných počítačů. Na ty velmi brzy navázaly mobilní telefony, hodinky, brýle,

sluchátka, ale také například klimatizace, kotle, ledničky, pračky, nebo dokonce

osobní a nákladní automobily. Čím větší oblibě se těšilo využití hardwaru jakožto

fyzicky existujícího technického vybavení,2 tím více se rovněž rozrůstal počet

softwaru, který na něm bylo možné provozovat. Lze předpokládat, že s příchodem

internetu věcí (IoT) bude tento trend dále pokračovat, protože hardware bude

využívat rozličné druhy softwarového vybavení za účelem zajištění síťové

komunikace, ať už na lokální úrovni, nebo prostřednictvím internetu. Výjimku

netvoří ani korporátní sektor a servery, jejichž prostřednictvím jsou koncovým

uživatelům nebo dalším korporacím poskytovány služby. S vývojem počítačového

softwaru se nicméně pojí nezanedbatelné náklady, které tvůrce potřebuje

promítnout do ceny a své investice si tak následně ochránit.

Autorské právo, na které se tato diplomová práce primárně zaměřuje,

představuje důležitý právní rámec chránící autora díla proti zneužití autorského díla

třetí stranou. Cílem této práce je informovat o základních aspektech počítačového

softwaru a jeho autorskoprávní ochrany v rámci České republiky, stručně je ale také

pojednáno o autorskoprávní ochraně v USA. Výklad doplňuje výčet několika

poměrně hojně využívaných licencí. Autor by rád v rámci této práce poukázal také

na význam nasazení modelu SaaS (software jako služba), který přináší nejen

ochranu počítačového softwaru, nýbrž další prokazatelné výhody a řešení jiných,

na danou problematiku navazujících a v praxi nezřídka řešených problémů.

Opomenuta však nezůstala ani jiná právní odvětví a stručně je rozebrána například

ochrana poskytovaná trestním a správním právem, ochrana s využitím patentu

a ochrana proti nekalé soutěži. Každá z těchto ochran má totiž své výhody, ale také

nevýhody a někdy může být žádoucí, aby se vzájemně doplňovaly. Autorskoprávní

ochrana je navíc velmi významně ovlivněna multilaterálními mezinárodními

2 Přispěvatelé Wikipedie, Hardware [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, c2020. [cit. 2021-

02-01]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hardware&oldid=18634459
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smlouvami. Ty nejvýznamnější, jmenovitě Bernská úmluva, Všeobecná úmluva

o autorském právu, Římská úmluva, TRIPS a WCT, jsou v práci spolu s evropskou

legislativou představeny. V závěru práce lze nalézt výběr z tematicky relevantní

judikatury a také úvahu de lege ferenda nad stávajícím pojetím autorskoprávní

ochrany počítačových programů a jejich zákonného vymezení. Dále je uvažováno

rovněž nad otázkou, co by bylo potřeba udělat pro to, aby bylo možné zahrnout

translativní převoditelnost majetkové složky autorských práv do stávající právní

úpravy v České republice.
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1 Vymezení základních pojmů

Úvodní kapitola se zabývá vymezením základních pojmů, jako je autorské právo,

autorské dílo, počítačový software, strojový a zdrojový kód a další. Je to nezbytný

krok pro orientaci v dané problematice a východisko studia aspektů počítačového

softwaru a jeho autorskoprávní ochrany.

1.1 Autorské právo

Autorské právo je součástí právních disciplín označovaných jako práva

k duševnímu vlastnictví. Jako pojem lze autorské právo vyložit buďto

v objektivním, nebo subjektivním smyslu. V objektivním smyslu se jedná

o „soubor právních norem upravujících vytvoření a užití uměleckých děl“.

V subjektivním smyslu pak autorské právo lze vyložit jako „autorova oprávnění ve

vztahu k vytvoření a užití uměleckých děl“. Právní předpisy týkající se

autorskoprávní ochrany jsou obsaženy v AutZ. Jednotlivé aspekty týkající se licencí

nalezneme v ObčZ s tím, že AutZ je potřeba ve vztahu k ObčZ chápat jako lex

specialis.3 Podrobněji je o tomto pojmu nad rámec jeho základního vymezení

pojednáno dále v této práci.

1.2 Autorské dílo

Definici pojmu autorské dílo nalezneme v § 2 odstavci 1 AutZ s tím, že jde o „dílo

literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí

činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě včetně

podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo

význam“. Nachází se zde takzvaná generální klauzule, která popisuje, že pokud má

být nějaké dílo předmětem práva autorského, musí vyhovět tomuto kogentnímu

ustanovení,4 navazujícímu na Bernskou úmluvu. Mezi pojmové znaky autorského

díla tedy patří, že jde o takové literární, umělecké nebo vědecké dílo, které je

výsledkem jedinečné tvůrčí činnosti autora a jeho vyjádření proběhne v objektivně

vnímatelné podobě. O dílo jedinečné by se nejednalo v případě, kdy by existovalo

jiné totožné nebo zaměnitelné dílo. Podmínka objektivní vnímatelnosti je splněna,

3 ŠEBELOVÁ, Marie. Autorské právo: zákon, komentáře, vzory a judikatura. Brno: Computer

Press, 2006. Právo pro denní praxi (Computer Press). ISBN 80-251-1090-7, str. 9.
4 Tamtéž, str. 25 s násl.
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pokud se s dílem setká, porozumí mu, přečte si ho anebo si ho poslechne omezený

okruh osob.5 Blíže je o jedinečnosti a objektivní vnímatelnosti pojednáno dále v této

práci.

Druhý odstavec § 2 AutZ rozšiřuje demonstrativní výčet kromě fotografie

a výtvoru vyjádřeného postupem podobným fotografii také o počítačový program

a databáze, „které jsou původní v tom smyslu, že jsou autorovým vlastním duševním

výtvorem“.6

AutZ obsahuje v § 2 odst. 6 rovněž negativní vymezení toho, co za dílo

považováno není, zejména tedy „námět díla sám o sobě, denní zpráva nebo jiný

údaj sám o sobě, myšlenka, postup, princip, metoda, objev, vědecká teorie,

matematický a obdobný vzorec, statistický graf a podobný předmět sám o sobě“.

Tím je vyvrácena poměrně často se objevující domněnka, že by pod ochranu na

základě autorského zákona měla spadat také myšlenka. AutZ však „nechrání

myšlenku, nýbrž její tvůrčí zpracování“. V praxi by tedy ochrany dle AutZ požívaly

algoritmy zapsané v nějakém konkrétním programovacím jazyku.7, 8

1.3 Autor

Autorem podle AutZ může být výhradně člověk – osoba fyzická, nikoliv osoba

právnická. Zde lze tedy spatřit rozdíl a nabízí se srovnání s anglosaskou koncepcí

práva, kdy například ve Spojených státech amerických může být autorem také

právnická osoba. Vykonávat autorské právo však dle našeho právního řádu již

právnická osoba může a děje se tomu tak například u zaměstnaneckých autorských

děl.9 V případě počítačového softwaru zákon přičítá autorství tomu, kdo vytvořil

zdrojový kód.10

5 Tamtéž, str. 26 s násl.
6 Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
7 Tamtéž.
8 SMEJKAL, Vladimír. Internet a §§§. Praha: Grada, 2001. ISBN 80-247-0058-1, str. 35.
9 ŠEBELOVÁ, Marie. Autorské právo: zákon, komentáře, vzory a judikatura. Brno: Computer

Press, 2006. Právo pro denní praxi (Computer Press). ISBN 80-251-1090-7, str. 41.
10 BEDNÁŘ, Stanislav. Autorské právo v oblasti IT: změny přicházejí v souvislosti s novelou


[…]


The description of the means of protection of the author’s rights does not stay in the

copyright level only, but also introduces criminal and administrative means,

protection against unfair competition, and protection by means of patents. The

diploma thesis is concluded by a selection of several interesting judgments which

are concerned with computer software and have influenced the direction of

computer software copyright protection. Most of the chapters in this thesis would

produce an independent thesis in an effort to completely exhaust the given topic;

however, in spite of this, we may claim that the aim set in the introduction to this

thesis has been achieved.

Owing to the fact that the author of this thesis pursues a profession in the

field of computer software creation, especially web applications, he personally sees

the future in applying the SaaS model and in cloud technologies in general. The

principle of cloud technologies is that the application source code, or more

precisely, the main part thereof, remains operated on the server of the copyright

holder or of the copyright holder’s sub-supplier providing server hosting. The

service user generally gets only so-called logically simplified outputs in the form

of a web application. These require for their operation an Internet connection to the

server where most of the computer software logic is operated; thus, the computing

or database processes and operations are demanding in terms of hardware
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requirements. In comparison to native computer programs, applications running in

a web browser bring other indisputable advantages, accentuating compatibility

across various platforms and operational systems. The SaaS model, which is

generally provided for a lump-sum payment, is convenient not only in terms of

copyright protection but also in terms of computer performance requirements on

the side of the processor and the working memory as well as the graphic card.

Constant development may be seen in the field of development of applications for

mobile phones and other portable electronics, such as watches, glasses, and

a countless number of other devices. Such devices, together with, for instance,

autonomous vehicles, will doubtlessly bring specific aspects requiring legal

regulation in the future to be resolved correspondingly.

However, the method of computer program distribution produces also other

questions relating to computer program copyright protection. On the one hand, there

are opinions that, for instance, the SaaS regime provides only the service, so that it

is not absolutely necessary to grant a licence. However, on the other hand, other,

absolutely contrary opinions have been appearing, frequently as a precaution,

claiming that no matter in what form the computer software has been provided, it

is still a copyrighted work for the use of which a licence must be obtained.298

In practice, computer software protection by all available technical means,

as outlined by the Court of Justice of the European Union in the UsedSoft GmbH

versus Oracle International Corp. dispute, is relatively difficult and is inter alia

solved by applying SaaS. If we want to make a certain copy unavailable or non-

executable, it means that the whole executable machine code must not be available

in the data storage device or in the user’s computing memory. The means of

technical protection using software tools (the so-called DRM technologies)299 are

very frequently quickly broken by experienced programmers and it is only a matter

of time when they have the machine code as well the source code after the necessary

de-compilation using reverse engineering. They are also able to change such code

before further dissemination, thus evading technical means of protection in the form

of licence validity verification, for which the copyright holder’s server or another

298 IT právo: SAAS – Je nutné k jeho užití poskytnout | epravo.cz. EPRAVO.CZ – Váš průvodce

právem – Sbírka zákonů, judikatura, právo [online]. Copyright © EPRAVO.CZ. [cit. 2021-02-

06]. Available from: https://www.epravo.cz/top/clanky/it-pravo-saas-je-nutne-k-jeho-uziti-

poskytnout-smluvni-licenci-111561.html
299 JANSA, Lukáš, Petr OTEVŘEL a Martin ŠTEVKO. Softwarové právo. 3., aktualizované

a rozšířené vydání. Brno: Computer Press, 2018. ISBN 978-80-251-4914-0, p. 60 et seq.
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corresponding method of licence validity verification implemented within the given

computer software could be possibly used.

It is advisable to make the legal regulation of computer program copyright

protection more precise in order for it to reflect the specifics of computer programs,

which have relatively started to deviate from the current protection granted to

literary works owing to the different technical nature, origin and use thereof. This

may be seen also in the quantity of exceptions aimed at computer programs. With

reference to the turbulent development of information technologies as a whole, we

may also point out the inappropriateness of a missing regulation providing

invention protection to computer program developers. As a basis leading to

a possible, hopefully not exceedingly ambitious, legal regulation relating to

computer programs, it would be at least advisable to supplement the current

copyright regulation with a clear definition of a computer program, which is still

missing in the Czech legal regulation.

Another area, which doubtlessly deserves certain attention de lege ferenda,

is translative transferability of the property element of copyright in a way we know

from the Anglo-American legal system, or more precisely, from the monistic

approach used, for instance, in the USA. Certain tendencies and opinions aiming at

deviation from the current continental concept towards copyright have appeared in

the Czech Republic for instance in the enactment of the government bill of the Civil

Code. However, it would be necessary also to amend the regulation of the Copyright

Act because mere “recodification of general Private Law” is not sufficient. In such

a case, the legislator will have to consider all the possible aspects relating to legal

practicability of the legislative changes and the related impacts on the “protection

of interests of authors in the capacity of an economically weaker party” as well as

to determine the admissible extent of a possible transfer of ownership rights, to

factually define the admissibility thereof, and to define the form of copyrighted

work transfers. In terms of the factual definition of admissibility, possible solutions

“suggest an unlimited possibility of property copyright transfers” as well as

a solution relating only to computer software, databases, etc. As regards the

compensation to authors, the solutions include the institute of just remuneration,

which is known from the Union law, or an “extension of the institute of the right to

additional remuneration”, which is currently used for works created by
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employees.300 There remains the question of how much such a change would be

reflected in the current legal regulation concerning licences from the legal

perspective and from the perspective of the real utility thereof in relation to

computer software and development thereof. We may imagine that investors would

most probably require that their suppliers transfer property copyright by means of

a transfer contract. A greater restriction of the authors’ rights in favour of the

property rights executors would indisputably be disadvantageous; however, on the

other hand, there would be a significantly wider possibility of use of such works.

300 Advokátní deník. Novinky ze světa advokacie [online]. Copyright ©, 2012, č. 4. Available from:

https://advokatnidenik.cz/wp-content/uploads/BA_04_2012_web.pdf, p. 68 et seq.
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