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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

JMÉNO A PŘÍJMENÍ AUTORA DIPLOMOVÉ PRÁCE : Petr Hasalík
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE : Autorskoprávní ochrana počítačového software
VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE : JUDr. Martin Janák

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při
ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který
vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 0 %.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání DP
s jejím obsahem:

Splňuje

Zdůvodnění:
Struktura DP je vhodně zvolená k tématu DP. Obsah DP je rovněž v souladu se zadáním. Práce je členěna na celkem 8
částí včetně úvodu a závěru. Jádro matérie tématu je obsaženo v části čtvrté (Ochrana počítačového softwaru) DP.
Touto částí tak diplomant vhodně navázal na obecnou část v části třetí (Autorství počítačového software). Členění
jednotlivých kapitol DP je systematické.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: Splňuje

Zdůvodnění:
Diplomant využil při zpracování DP převážně metody analytické. DP práce by si zasloužila rozsáhlejší využití metody
komparační, která se v DP nachází pouze v minimálním rozsahu, a to v části čtvrté (Ochrana počítačového softwaru).

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce

s ní:
Splňuje

Zdůvodnění:
Diplomant při zpracování DP prokázal velice dobrou schopnost orientace v právní úpravě a vhodně ji při zpracování
DP užil. Rovněž diplomant užil v textu citací zákona nebo na ně odkázal. Úroveň práce s právní úpravou tak lze
hodnotit jako velmi dobrou.

4. Práce s právními prameny a judikaturou: Splňuje

Zdůvodnění:
S právními prameny a judikaturou pracoval diplomant na úrovni hodné DP. V kapitola šesté (Výběr judikatury)
diplomant zmapoval vybranou judikaturu jak tuzemskou, tak též i zahraniční. Tento výběr judikatury vhodně navazuje
na obsah DP.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a

práce s ní:
Splňuje

Zdůvodnění:
Diplomant při zpracování diplomové práce čerpal z dostupné tuzemské monografické literatury. Dále diplomant
dostatečně využil řadu odborných článků, odborných cizojazyčných článků, elektronických zdrojů a časopiseckých
zdrojů, což dokládá i rozsáhlým seznamem použité literatury.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování,

odborná kvalita, členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických odkazů v textu,
seznam použité literatury, rozsah):

Splňuje s
výhradami

Zdůvodnění:
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Formální náležitosti DP jsou až na výjimky diplomantem splněny. Jazyková úroveň zpracování DP je velmi dobrá.
Práce je čtivá. Diplomant se při zpracování DP dopustil několika formálních nesrovnalostí či chyb, zejména:
1) U formátování textu lze upozornit na nedostatky při odrážení nového odstavce, a to v celém textu DP.
2) V poznámkovém aparátu se objevuje nesprávné užití odkazu „tamtéž“, který diplomant užívá na nové straně (např.
str. 11, 49, 54).
3) Písmo užité při číslování stránek neodpovídá písmu užitému při zpracování DP.
V ostatním jsou citace ve správném formátu a diplomant se drží citační normy. Poznámkový aparát čítá celkem 300
odkazů, což je třeba hodnotit kladně. Citace jsou v řádném formátu dle citační normy.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje
Zdůvodnění:

Cílem DP bylo dle úvodní kapitoly: „Cílem této práce je informovat o základních aspektech počítačového softwaru a
jeho autorskoprávní ochrany v rámci České republiky, stručně je ale také pojednáno o autorskoprávní ochraně v
USA.“ Cíl DP se podařilo autorovi zcela naplnit. Práce je čtivá a diplomant prokázal schopnost samostatné vědecké
práce. V práci je nutno ocenit závěr, který obsahuje vlastní úvahy de lege ferenda. Rovněž velmi kladně hodnotím
zohlednění aplikační praxe, viz zejména nejčastěji používané druhy licencí v oblasti SW či judikatorní praxe.
Diplomant v této části uvádí argumentačně zajímavé a podnětné úvahy. Závěrem k hodnocení nelze opomenout
konstatování autora nad tím, že většina samostatných kapitol DP by vydala na samostatnou práci. Předloženou
diplomovou práci klasifikuji jako dílo zpracované velmi zdařile a přínosně. S ohledem na shora uvedené skutečnosti
hodnotím práci jako výbornou / velmi dobrou a doporučuji ji proto k obhajobě.

8. Otázky položené k obhajobě:

1) V závěrečné části práce uvádíte: „Jako základ vedoucí k případné, snad ne až příliš ambiciózní vlastní právní

úpravě týkající se počítačových programů, by bylo přinejmenším vhodné doplnit do stávající autorskoprávní
úpravy jasnou definici počítačového programu, která v české právní úpravě doposud absentuje.“ Uvedený návrh
argumentačně rozveďte. Jaké následky by zakotvení legální definice pojmu “počítačový program“ přineslo?

2) Argumentačně rozveďte úvahy nad změnou právní úpravy umožňující translativní převoditelnost majetkové složky

autorských práv?

3) Pojednejte o institutu práva na přiměřenou dodatečnou odměnu autora, zejména ve smyslu ustanovení § 58 odst. 6

a souvisejících autorského zákona.

ZÁVĚR:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně / Velmi dobře

V Plzni dne 11.5.2021

_____________________________
JUDr. Martin Janák
vedoucí diplomové práce